
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POR LA CUAL SE ADJUDICA LA CONTRATACIÓN 
DIRECTA No. 015/2004, CUYO OBJETO ES 
ADQUIRIR EQUIPOS BÁSICOS DE SANIDAD EN 
CAMPAÑA.  
 
LA DIRECTORA GENERAL DEL FONDO ROTATORIO DEL 
EJÉRCITO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y EN 
ESPECIAL LAS QUE LE CONFIERE EL ARTÍCULO 30  
NUMERAL  11 DE LA LEY 80 DE 1993 Y, 
 
 

 C O N S I D E R A N D O 
 
 

1. QUE LA DIRECCIÓN DE SANIDAD  Y EL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO 
SUSCRIBIERON EL CONTRATO INTERADMINISTRATIVO No. INV/008/2003 PARA 
ADQUIRIR EQUIPOS BÁSICOS DE SANIDAD EN CAMPAÑA DE ACUERDO A 
CANTIDAD Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS QUE SE ANEXAN, PARA LOS 
ESTABLECIMIENTOS DE SANIDAD DEL EJÉRCITO NACIONAL , HASTA POR LA 
SUMA DE OCHOCIENTOS  MILLONES DE PESOS ($800.000.000.00) M/CTE. 

 
2. QUE LA DIRECCIÓN DE SANIDAD  Y EL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO 

SUSCRIBIERON EL MODIFICATORIO No. 01 AL CONTRATO INTERADMINISTRATIVO No. 
INV/008/2003, EN EL SENTIDO DE MODIFICAR LA CLÁUSULA OCTAVA SUPERVISIÓN AL 
CONTRATO LA CUAL QUEDO ASÍ: LA SUPERVISIÓN AL CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO SERA EJERCIDA POR UN FUNCIONARIO DESIGNADO PARA TAL 
FIN POR LA DIRECCIÓN DE SANIDAD DEL EJERCITO. 

 
3. QUE LA PUBLICACIÓN DEL PREPLIEGO EN LA PÁGINA WEB DEL FONDO ROTATORIO 

DEL EJÉRCITO FUE EL DIA 31 DE MARZO DE 2004 A LAS 8.00 HORAS 
 
4. QUE LA DIRECCIÓN GENERAL DEL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO ORDENÓ LA 

APERTURA DE LA CONTRATACIÓN DIRECTA No. 015/2004 EL DÍA 17 DE MAYO DE 2004 
A LAS 14:00 HORAS, PARA LA ADQUISICIÓN EQUIPOS BASICOS DE SANIDAD 
EN CAMPAÑA CON DESTINO A LOS ESTABLECIMIENTOS DE SANIDAD 
MILITAR. Y DETERMINO COMO FECHA DE CIERRE EL 31 DE MAYO DE 2004 A LAS 
11:00 HORAS. 

 
5. QUE MEDIANTE ADENDO No. 01 DE FECHA MAYO 28 DE 2004, SE PRORROGO EL 

PLAZO DEL CIERRE DE LA CONTRATACIÓN HASTA EL DÍA 8 DE JUNIO DE 2004 A LAS 
11:00 HORAS, DANDO CUMPLIMIENTO AL ARTICULO 30 NUMERAL 4º DE LA LEY 
80/93. 

 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO 

 
 

RESOLUCIÓN No.                      DE 2004 
                       
 

(                                    ) 



Resolución adjudicación C.D. No.015/2004 MORRALES  2 

6. QUE MEDIANTE ADENDO No. 02 DE FECHA JUNIO 01 DE 2004: 
 

* SE INCLUYE OTRA CAUSAL DE RECHAZO Y SE MODIFICA LO SIGUIENTE: 
 
*  EL CAPITULO 2 NUMERAL 2.3. E3XPERIENCIA DEL PROPONENTE.  
*  EL ITEM 41 GASA 
*  EL ITEM 43 HOJA PARA BISTURI 
*  LA PRESENTACIÓN PARA EL IBUPROFENO 
 

Y SE DA RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS EN EL DESARROLLO DEL 
PROCESO. 
 
7. EL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO CUENTA CON CERTIFICADO DE 

DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL No. 087 DE FECHA 01 DE MARZO DE 2004, 
HASTA POR UN VALOR DE SETECIENTOS OCHENTA Y CUATRO MILLONES 
PESOS ($784.000.000,00) M/CTE. EL ANTERIOR REGISTRO AFECTA LA CUENTA 
5 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN SUBCUENTA 5.1.1. 

 
8. NORMAS LEGALES 
 

a. LA LEY 80/93 EN SU ARTÍCULO 24 NUMERAL 1º, LITERAL i Y DECRETO 
REGLAMENTARIO 855/94 ARTÍCULO 4º. NUMERAL 14 DISPONE QUE SE 
PODRÁ CONTRATAR DIRECTAMENTE EN CUANTO SE TRATE DE BIENES Y 
SERVICIOS PARA LA DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL. 

 
b. QUE EL DECRETO 2170 DE 2002, POR EL CUAL SE REGLAMENTA LA LEY 

80/93, ESTABLECIÓ EL PROCEDIMIENTO QUE DEBEN SEGUIR LAS 
ENTIDADES ESTATALES PARA ADELANTAR LOS PROCESOS LICITATORIOS, 
CONTRATACIONES DIRECTAS O CONCURSOS PÚBLICOS. 

 
 
9.   QUE  LAS FIRMAS QUE PRESENTARON OFERTA FUERON:  

 
 

No. OFERENTE CÓDIGO 

1 INCOLMEDICA S.A. CÑ - 01 

2 SIGNOS DE VIDA SVT UNION TEMPORAL. CÑ - 02 

 
 
10. QUE SE EFECTUARON LOS ESTUDIOS KÁRDEX, JURÍDICO, FINANCIERO, TÉCNICO Y 

ECONÓMICO, LOS CUALES SE DIERON A CONOCER A LOS OFERENTES LOS DÍAS 
TRECE Y DIECISIETE (13 Y 17) DE AGOSTO, A FIN DE QUE LOS OFERENTES 
PRESENTEN OBSERVACIONES A LAS EVALUACIONES.  
 
 

11.  QUE LA LEY 80/93 EN SU ARTÍCULO 24 NUMERAL 1º, DISPONE QUE LA ESCOGENCIA 
DEL CONTRATISTA SE EFECTUARÁ A TRAVÉS DE LICITACIÓN O CONCURSO 
PÚBLICO, SALVO EN LOS CASOS TAXATIVAMENTE PREVISTOS EN EL MENCIONADO 
ARTÍCULO. 

 
 
14. QUE POR LO ANTERIOR Y DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL 

ARTÍCULO 30 NUMERAL 11 DE LA LEY 80/93 LA DIRECTORA GENERAL DEL FONDO 
ROTATORIO DEL EJÉRCITO, 

 
 



Resolución adjudicación C.D. No.015/2004 MORRALES  3 

R E S U E L V E: 
 

ARTÍCULO PRIMERO:       ADJUDICAR LA CONTRATACIÓN DIRECTA No. 
015/2004, EN LOS ITEMS, CANTIDADES Y 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS QUE SE ENCUENTRAN 
CONSIGNADAS EN LA OFERTA Y QUE HACEN PARTE 
INTEGRAL DEL CONTRATO A LA FIRMA SIGNOS DE 
VIDA SVT – UNIÓN TEMPORAL ASI: 

 
ELEMENTOS CON I.V.A. 

ITEM ELEMENTO PRESENTAC
ION 

CANT VALOR 
UNITARIO 

IVA VALOR IVA 
VALOR 

TOTAL SIN 
IVA 

VALOR 
TOTAL 

INCLUIDO 
IVA 

1 MALETIN UNIDAD 1 198.275 16% 31.724 198.275 229.999 

2 TARJETA INVENTARIO Y 
USO ELEMENTOS 

UNIDAD 1 1.200 16% 192 1.200 1.392 

3 LINTERNA PEQUEÑA UNIDAD 1 13.362 16% 2.138 13.362 15.500 

4 TERMOMETRO DIGITAL UNIDAD 1 18.709 16% 2.993 18.709 21.702 

5 
PINZA DE DISECCION 
SIN GARRA 

EN ACERO 
INOXIDABL

E 
1 5.000 16% 800 5.000 5.800 

6 HOJA PARA BISTURI No 
10 

UNIDAD 5 675 16% 540 3.375 3.915 

7 FONENDOSCOPIO UNIDAD 1 13.125 16% 2.100 13.125 15.225 

8 TENSIOMETRO DE 
ANEROIDES 

UNIDAD 1 31.837 16% 5.094 31.837 36.931 

9 TIJERA UNIVERSAL UNIDAD 1 17.931 16% 2.869 17.931 20.800 

10 

PARCHE PARA OCLUIR 
HERIDAS DE TORAX, 
CON VALVULA 
UNIDIRECCIONAL,BARRE
RA DE GASA Y UNA 
BARRERA PLASTICA 
AUTOADHESIBLE 

  2 33.069 16% 10.582 66.138 76.720 

11 JERINGAS No 5 UNIDAD 10 214 16% 342 2.140 2.482 

12 GUANTES DE LATEX 
PAQUETE X 

25 
UNIDADES 

1 5.259 16% 841 5.259 6.100 

13 
APLICADORES DE 
MADERA CON ALGODÓN 

PAQUETE X 
20 

UNIDADES 
1 310 16% 50 310 360 

14 BAJA LENGUAS 
PAQUETE X 

20 
UNIDADES 

1 900 16% 144 900 1.044 

15 MANTA TERMICA UNIDAD 1 12.500 16% 2.000 12.500 14.500 

16 VENDAJE TRIANGULAR UNIDAD 3 3.200 16% 1.536 9.600 11.136 

17 CANULA GUREDELL Y/O 
CANULA No 4 

UNIDAD 5 1.880 16% 1.504 9.400 10.904 

18 

AMBU CON 
MASCARILLAS PARA 
REANIMACION 
CEREBROCARDIOPULMO
NAR CON VALVULA PEEP 

UNIDAD 1 205.174 16% 32.828 205.174 238.002 

19 SONDA FOLEY No 14 
PLASTICA 
DE DOS 

VIAS 
2 3.103 16% 993 6.206 7.199 



Resolución adjudicación C.D. No.015/2004 MORRALES  4 

20 
MASCARA AJUSTABLE 
PARA RESPIRACION 
BOCA A BOCA 

  1 31.100 16% 4.976 31.100 36.076 

SUB TOTAL   755.788 

 

  ELEMENTOS SIN  I.V.A. 

ITEM ELEMENTO PRESENTACION CANT VALOR 
UNITARIO 

VALOR TOTAL 
SIN IVA 

1 
ACETAMINOFEN 
(ANALGESICO ORAL) TABLETA X 500 MG 100 29 2.900 

2 
ACIDO FUSIDICO 
CREMA(ANTIBIOTICO 
TOPICO) 

TUBO 1 2.800 2.800 

3 
N-BUTILBROMURO DE 
HIOSCINA 
(ANTIESPASMEDICO) 

AMPOLLA X 5 ML 5 964 4.820 

4 
DICLOFENACO 
(ANTIINFLAMATORIO) 

AMPOLLA X 75 
MG/3ml 5 328 1.640 

5 
DICLOXACILINA(ANTIBIOTICO 
RESISTENTE PENICILINAZAS) CAPSULA X 500 MG 100 250 25.000 

6 
IBUPROFENO 
(ANTIINFLAMATORIO) CAPSULA X 600 MG 100 36 3.600 

7 
OXIQUINACINA MAGNESICA 
(ANALGESICO) AMPOLLA X 5 ML 5 1.065 5.325 

8 
METOCLOPRAMIDA 
(ANTIEMATICO) AMPOLLA X 10 ML 5 472 2.360 

9 
CLORHIDRATO DE 
PROMETAZINA - FENERGAN AMP X 50 MG/2 ML 5 2.980 14.900 

10 
RANITIDINA (BLOQUEADOR 
H2) AMPOLLA X 50 MG 5 500 2.500 

11 RIFOCINA SPRAY  FRASCO PLASTICO 1 17.678 17.678 

12 
SALES DE REHIDRATACION 
ORAL  SOBRE 5 375 1.875 

13 CUELLO ORTOPEDICO UNIDAD 1 26.500 26.500 

14 
INMOVILIZADOR PARA 
EXTREMIDADES (MMI/MMSS) UNIDAD 1 30.000 30.000 

15 VENDAS ELASTICA DE 4 X 5 ROLLO 2 1.200 2.400 

16 VENDAS ELASTICA DE 6 X 5 ROLLO 2 1.500 3.000 

17 
FICHA MEDICA DE 
EMERGENCIA  ENFERMERO 
DE COMBATE 

UNIDAD 20 2.500 50.000 

18 TORNIQUETE VENOPUNCION UNIDAD 2 2.700 5.400 

19 
APOSITO PEQUEÑO 
PROPOSITOS GENERALES UNIDAD 5 5.000 25.000 

20 
APOSITO TORAX 
ABDOMINALES UNIDAD 2 5.000 10.000 

21 SOLUCION SALINA 
0,9% BOLSA 

VIAFLEX  X 500 cc 4 1.550 6.200 



Resolución adjudicación C.D. No.015/2004 MORRALES  5 

22 
EQUIPO DE VENOCLISIS, 
MACRO GOTEO UNIDAD 5 929 4.645 

23 YELCO CALIBRE 16 UNIDAD 5 1.000 5.000 

24 YELCO CALIBRE 14 UNIDAD 5 1.500 7.500 

25 CURITAS 
PAQUETE X 20 

UNIDADES 1 2.137 2.137 

26 APOSITO OCULAR UNIDAD 5 904 4.520 

27 ESPARADRAPO TELA  
CARRETE 2" X 5 

YARDAS 1 6.000 6.000 

28 GASA 7,5CM X 7,5 CM 
PAQUETE X 5 
UNIDADES 5 1.000 5.000 

29 TOALLAS ALCOHOLADAS 
PAQUETE X 20 

UNIDADES 1 2.000 2.000 

30 
YEDO POLIVINIL 
PIRROLIDONA 
SOLUCION(ISODINE) 

FRASCO PLASTICO 
X 100 ML 1 5.350 5.350 

31 SONDA LEVIN No 14 PLASTICA 2 690 1.380 

32 SONDA NELATON No 12 PLASTICA 2 547 1.094 

SUBTOTAL  288.524 
 
 
NOTA: EN EL CUADRO  No 1 APARECEN LOS ELEMENTOS QUE TIENE I.V.A. Y EN EL 
CUADRO No 2 LOS ELEMENTOS QUE NO TIENEN I.V.A. 
 

CUADRO No- 1             $ 755.788 
CUADRO No.2            $ 288.524 
Total unitario por morral           $1.044. 312.000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LUGAR DE ENTREGA: ALMACÉN GENERAL DE LA DIRECCIÓN DE  SANIDAD DEL 

EJÉRCITO, UBICADO  EN LA CAARERA  7-A  No. 52-48  
BOGOTÁ D.C., EL OFERENTE GANADOR DEBE ENTREGAR 
CADA UNO DE LOS MORRALES ARMADOS CON SUS 
RESPECTIVOS ELEMENTOS QUE LO COMPONEN. 

 
 
PLAZO DE ENTREGA: SESENTA (60) DIAS CALENDARIO A PARTIR DEL ACTA DE 

INICIACIÓN. 
 
 
 

CANTIDAD 750

VALOR UNITARIO CON IVA 1.044.312,000

VALOR TOTAL ADJUDICADO 783.234.000,00

EQUIPOS BASICOS DE SANIDAD EN CAMPAÑA



Resolución adjudicación C.D. No.015/2004 MORRALES  6 

FORMA DE PAGO: ANTICIPO 30% UNA VEZ FIRMADA EL ACTA DE INICIACION. 
Y EL SALDO CONTRA ENTREGAS PARCIALES PREVIO LOS 
TRÁMITES ADMINISTRATIVOS A QUE HAYA LUGAR. 

 
EL SALDO SERÁ CANCELADO CONTRA ENTREGA PARCIAL O 
TOTAL A LA PRESENTACIÓN DE LA FACTURA Y DEL ACTA 
DE RECIBO A ENTERA SATISFACCIÓN LA CUAL DEBERÁ SER 
FIRMADA POR EL SUPERVISOR DEL CONTRATO, COMITÉ 
TÉCNICO, ALMACENISTA DIRECCIÓN DE SANIDAD, EL 
ALMACENISTA DIVISIÓN CONTRATOS E IMPORTACIONES 
DEL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO Y EL CONTRATISTA.  

NOTA: 
EN CASO DE SER BIENES IMPORTADOS LA ENTREGA DE LOS 
ELEMENTOS SE REALIZARÁ EN CONDICIONES D.D.P., CON 
LOS DERECHOS DE ADUANA Y ARANCELES POR CUENTA 
DEL OFERENTE DEBIDAMENTE CANCELADOS Y EFECTUADO 
EL LEVANTE CORRESPONDIENTE.  

 
ARTÍCULO SEGUNDO: LA PRESENTE RESOLUCIÓN RIGE A PARTIR DE LA FECHA DE 

EXPEDICIÓN. 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
DADA EN BOGOTÁ, D.C.  
 

 
 
 

Coronel MARÍA STELLA CALDERÓN CORZO    
Directora General  

 
 
 
Elaboró: Lilia O. 
Revisó: Eco. Ruth Stella Calderón N.  

 Oficina Jurídica  


